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UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ KHÁNH CƯ 

 

    Số:       /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Khánh Cư, ngày 05  tháng 3 năm 2024 
 

KẾ HOẠCH 

Triển khai nhiệm vụ phòng, chống thiên tai 

và tìm kiếm cứu nạn năm 2024 
 

Căn cứ vào kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 04/3/2024 của UBND huyện 

Yên Khánh về việc triển khai nhiệm vụ phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu 

nạn năm 2024. 

Thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 

2024, căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương, UBND xã xây dựng kế 

hoạch triển khai nhiệm vụ phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 

2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU  

Tuyên truyền, giáo dục để cán bộ và nhân dân trong xã nhận thức sâu sắc 

tầm quan trọng của công tác PCTT&TKCN, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm của 

cấp uỷ Đảng chính quyền đoàn thể, toàn thể nhân dân trong mùa mưa bão và 

trong cả năm. 

 Chủ động thực hiện tốt công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, 

nhằm hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra, đảm bảo ổn định phát 

triển sản xuất và đời sống của nhân dân. 

II. NỘI DUNG VÀ CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH 

1. Thành lập Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã và Thông báo phân công 

nhiệm vụ cụ thể từng thành viên Ban chỉ huy PCTT&TKCN xong trước 

10/4/2024. 

2. Tổ chức tổng kết rút kinh nghiệm công tác PCTT&TKCN năm 2023, 

triển khai kế hoạch và phương án PCTT&TKCN; kiểm tra đánh giá chất lượng 

các công trình phòng, chống lụt, bão, trạm bơm, hệ thống thuỷ lợi nội đồng 

thuộc đơn vị quản lý xong trước 10/4/2024. 

3. Triển khai kế hoạch và chỉ đạo thực hiện sửa chữa các công trình, làm 

thuỷ lợi nội đồng, vớt bèo, khơi thông dòng chảy xong trước 30/4/2024. 

4. Kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm các công trình thuỷ lợi, giải toả 

vật cản dòng chảy như đăng đó, bèo bồng … 

5. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục thường xuyên liên tục và 

giao chỉ tiêu chuẩn bị 4 tại chỗ phục vụ công tác PCTT&TKCN thông qua hệ 

thông đài truyền thanh của xã tuyên truyền để nhân dân nắm được tầm quan 
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trọng của công tác PCTT&TKCN. Các đơn vị trên địa bàn xã chủ động xây 

dựng phương án phòng chống thiên tai của đơn vị mình cho phù hợp để điều 

hành khi có thiên tai xảy ra.  

6. Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã thường xuyên kiểm tra, chỉ đạo các 

đơn vị HTX, thôn. Thường xuyên theo dõi khi có lũ, bão, áp thấp nhiệt đới và 

các hiện tượng thiên tai khác (lốc, sét, nắng nóng, hạn hán, rét hại, mưa đá, 

sương muối, động đất) xảy ra; chỉ đạo điều hành theo phương án và xử lý các 

tình huống phát sinh kịp thời với hiệu quả cao nhất. Ban chi huy PCTT thực 

hiện nghiêm túc chế độ thường trực 24/24h từ ngày 30/4/2024 đến hết ngày 

30/11/2024 và sẵn sàng ứng phó với các hiện tượng thiên tai khác trong suốt 

cả năm. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã có trách nhiệm tổ chức triển khai thực 

hiện, tổng hợp báo cáo UBND xã và Ban chỉ huy PCTT&TKCN huyện. 

Các đơn vị HTX, thôn, các ban ngành đoàn thể của xã căn cứ chức năng 

nhiệm vụ tổ chức thực hiện đạt kết quả cao nhất. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai nhiệm vụ phòng, chống thiên tai và tìm 

kiếm cứu nạn xã Khánh Cư năm 2024./. 

 
   Nơi nhận: 

- BCH PCTT&TKCN huyện; 

- Thường trực Đảng ủy xã; 

- Trường trực HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Thành viên BCH PCTT&TKCN xã; 

- HTX dịch vụ nông nghiệp; 

- Trưởng thôn các thôn; 

- Lưu VP. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

                              

Vũ Bình Minh 
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